

**Protokół Nr 23/17  
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury,  
Opieki Zdrowotnej i Sportu  
w dniu 16 stycznia 2017 roku.**

Miejsce posiedzenia: Sokólski Ośrodek Kultury, ul. Grodzieńska 1

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 14:30, zakończono o 15:00

Przewodniczyła: Krystyna Gołko –Przewodnicząca Komisji

Protokółowała: Magdalena Borkowska

**Obecni:**

Członkowie Komisji- wg załączonej listy obecności

Osoby spoza Komisji- zgodnie z listą obecności

**Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie i przyjęcie porządku.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Projekt uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego dzieci w wieku do lat 5 w prowadzonych przez Gminę Sokółka przedszkolach.
4. Wolne wnioski.

**Ad.1.**

Otwarcie posiedzenia.

Komisja jednogłośnie przyjęła porządek obrad.

**Ad.2.**

Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji zostało przeniesione przez Przewodniczącą Komisji na kolejne posiedzenie z uwagi na jego brak.

**Ad.3.**

Projekt uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego dzieci w wieku do lat 5 w prowadzonych przez Gminę Sokółka

przedszkolach przedstawił Burmistrz Adam Kowalczyk. Zmiany w przepisach w prawie oświatowym spowodowały, że przedszkola prowadzone na terenie gminy nie mogą pobierać opłat od dzieci 6-cio letnich, do tej pory tak się działo i do 31 grudnia takie opłaty były pobierane - chodzi o opłatę za godziny opieki ponad 5-cio godzinną podstawę programową. te znowelizowane przepisy już nie dają tej możliwości, a jest to związane z tym, że na dzieci 6-cio letnie jest przewidziana subwencja oświatowa. nie wprowadza to zmian w zapisach które mieliśmy w uchwale, jedynie nie ma możliwości pobierania opłat od 6-cio letniego dziecka. pobór 1 zł nadal jest ale od dziecka do 5-ego roku życia.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja 6 głosami "za" zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

#### **Ad.4.**

Wolne wnioski.

Radny Michał Tochwin skierował pytanie do Burmistrza Kowalczyka czy ruszyły już nabory na wnioski na konkursy sportowe.

Burmistrz odpowiedział, że pracownik urzędu jest prawie przygotowany do ogłoszenia konkursów, istnieją wątpliwości odnośnie określenia kwoty niezbędnej do rozpoczęcia naboru, po dzisiejszej sesji będzie natychmiastowe uruchomienie tych konkursów.

Czy ruszą od razu nabory na nagrody Burmistrza i stypendia sportowe?

Wnioski na nagrody wpływają, sukcesywnie prowadzony jest nabór. jeśli chodzi o stypendia należałoby poprawić uchwałę dot. stypendiów. wojewoda wskazał nieprawidłowości występujące w uchwałach funkcjonujących na terenie województwa podlaskiego. analizując uchwałę dot. stypendiów podjął kilka kwestii co potwierdził Naczelny Sąd Administracyjny. Są to kwestie dotyczące sposobu wypłaty stypendiów, zakwestionował możliwość podpisywania umów z beneficjentem, jest mowa o wydaniu decyzji administracyjnej. kolejna sprawa to zawyżenie niezgodne z ustawą o sporcie podmiotu osób które są uprawnione do otrzymania stypendium, w naszej uchwale też jest parę zapisów, które należałoby zmienić. po zmianie uchwały niezwłocznie przystąpimy do naborów na stypendia.

Radny Michał Tochwin zapytał o zmianę oświatową, jakie gmina podejmie kroki, jak zaopatruje się na "dobrą zmianę".

Burmistrz wspominał o zaplanowanym spotkaniu z dyrektorami szkół, na którym będą omawiane kroki jakie gmina ma podjąć. Problem przede wszystkim dotyczy Gimnazjum nr 1, szkoły podstawowe na wsiach zostaną przekształcone z sześcioletnich na ośmioletnie, jeśli chodzi ZSO i ZSI tam nastąpi wygaszenie gimnazjów i włączenie całej materii w strukturę SP nr 3 i nr 2, jeśli chodzi o szkołę nr 1 zostanie przekształcona w szkołę ośmioletnią.

Rozważane są dwie możliwości odnośnie gimnazjum nr 1. Pierwsza to utworzenie nowej szkoły podstawowej co się wiąże z ingerencją w obwody- przesunięcie obwodów szkoły nr 2 czyli ZSI i SP nr 1 na rzecz Gimnazjum nr 1. Drugi wariant to wygaszenie Gimnazjum nr 1, a budynek szkoły byłby częścią SP nr 1 rozszerzoną o klasy starsze uczące się w tym budynku. Budynek gimnazjum nr 1 będzie także wykorzystany przy utworzeniu szkoły muzycznej. rozważana jest także możliwość zagospodarowania mniejszego budynku SP nr 1 na przedszkole. Do budynku w którym teraz odbywa nauczanie początkowe czy też edukacja.

wczesnoszkolna, rozważana jest możliwość przeniesienia Przedszkola nr 4, co za sobą pociągnie przeniesienia większej ilości dzieci do budynku Gimnazjum nr 1- pełniejsze wykorzystanie obu budynków bez potrzeby głębokiej ingerencji w obwody. Pomysł zmian obwodów nie budzi zachwyty wśród mieszkańców/ rodziców dzieci, które byłyby przenoszone do innych szkół.

Radny Puszko nawiązał do reformy oświaty, czy szkoły wiejskie były by doposażone w sprzęty typu ławki krzesła itp. czy zasoby które posiadają gimnazja zostaną rozdysponowane na szkoły podstawowe czy będzie się to wiązało z zakupem nowych sprzętów.

Burmistrz Kowalczyk odpowiedział że zasoby gimnazjów pozostaną na wykorzystaniu tychże szkół. Szkoły Podstawowe zostaną doposażone, z pewnością będzie to koniecznie i poniesie za sobą koszty, lecz na razie nie wiadomo jakiego rzędu.

Radna Czaplejewicz zapytała czy jest to uwzględnione w budżecie.

Burmistrz odpowiedział że tworząc budżet opierano się na potrzebach roku poprzedniego, nie była brana pod uwagę reforma, więc koszty nie były zaplanowane. Jeśli chodzi o zwiększenie subwencji oświatowej w związku z reformą czy będzie zwiększona i o ile okaże się to w ciągu roku budżetowego.

Kolejne pytanie do Burmistrza dotyczyło Przedszkola nr 4 które miałyby być przeniesione. pomysł przeniesienia powstał aby w przyszłości uniknąć problemu z tymże budynkiem, który to nie jest w najlepszym stanie technicznym, nie wiadomo jak długo będzie on nadawał się do użytku dlatego pojawił się pomysł przeniesienia, aby w przyszłości nie spotkać się z sytuacją że z dnia na dzień będzie trzeba zamknąć przedszkole i wówczas byłby problem z dziećmi, aby wyprzedzić ten moment korzystając z sytuacji jest taka możliwość. w tej chwili badana jest możliwość dostosowania budynku szkoły na potrzeby przedszkola. jeśli dojdzie do przeniesienia to będzie to rok 2018 a nawet 2019.

Radny Tochwin zwrócił się do przedstawicieli gminnych jednostek organizacyjnych z zapytaniem o to czy są zadowoleni z budżetu jaki jest przedstawiony na rok 2017, zawarte inwestycje i środki zabezpieczone na jednostki.

Dyrektor OPS Pani Marta Półtorzycka, wypowiedziała się pozytywnie, jedynie zwróciła uwagę na zmniejszenie środków na projekt o 30 tys zł. I przeniesione na środki opsu.

Burmistrz Kowalczyk wytłumaczył, iż ta zmiana wynika z przeliczenia i doświadczeń pracowników z projektów i inwestycji, przewidywane jest że kwota która przeznaczona jest na ośrodek jest wystarczająca. Jeśli jednak to się zmieni to na pewno znajdą się na to środki.

Budżet jest duży więc będzie czym dysponować, wszelkie potrzeby będą zapewnione.

Radny Tochwin zapytał także o spółdzielnię socjalną. Pani Dyrektor odpowiedziała że gdy tylko zostaną uruchomione zostaną środki z programu wspierania ekonomii społecznej OPS złoży dokumenty do KRSu.

Dyrektor Biblioteki Joanna Bienasz – Dotacja na bibliotekę spełni oczekiwania. Rezygnacja z komputeryzacji- zakupu programu online na co zabranie środków. Będą starania o pozyskanie środków pozabudżetowych w projektach. Jeśli chodzi o imprezy biblioteka może też liczyć na pomoc z zewnątrz, sponsorów. Jeśli chodzi o zatrudnienie, w tej chwili jedna osoba odbywa staż, po stażu będzie konieczność zatrudnienia jej, więc nie jest planowane zatrudnienie innych osób. Możliwe, że będzie konieczność zatrudnienia w związku z odejściem na emeryturę pracownika.

Budżet OsiRu jest nieco okrojony. Inwestycje o jakich mówił dyrektor Rygasiewicz na rok 2017 to bieżnia oraz nowe lodowisko, są to projekty ważne dla Ośrodka. Wspomniał o możliwości uzyskania dofinansowania 50% na budowę bieżni- warunek posiadanie. Koszt zakupu nowego lodowiska to 600 tys. zł. Koszty wynajmu lodowiska przewidziane w budżecie 2017 r. na okres 2 miesięcy to 60 tys. cały sezon to 135 tys. zł. Lodowisko które zostało wynajęte jest 10letnie i koszty eksploatacji są wysokie. Frekwencja na lodowisku jest na dobrym poziomie, w godzinach szkolnych na zajęcia przychodzą uczniowie, natomiast później osoby indywidualne.

Na tym posiedzenie komisji zakończono.

Protokołowała  
Magdalena Borkowska

Przewodniczyła  
Krystyna Gołko.